
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 5 del 28-02-2025 

 

 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

DECRETO N. 5 
del 28-02-2025 

 
 

Oggetto: DECRETO DI ATTRIBUZIONE FUNZIONI DI RESPONSABILITA' 
DEL SERVIZIO N. 2 SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PERSONALE 

 
PREMESSO che: 
• l’articolo 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 della medesima legge e 
delle disposizioni contenute nello statuto; 
• ai sensi dell’art. 109, comma 2 del medesimo decreto legislativo nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, 
comma 4 lett. d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione;  
• gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e di risultato e in particolare lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa 
particolarmente complesse, caratterizzate da elevata grado di autonomia gestionale e organizzativa; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24/02/2025  è stata modificata la dotazione 
organica del Comune di Villa Bartolomea individuando cinque settori organizzativi all’interno 
dell’Ente con a capo un responsabile del settore; 
• i criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione, ai fini 
dell’attribuzione della relativa indennità, sono stati approvati con apposito regolamento adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 24/02/2025; 
• i risultati delle attività svolte dai dipendenti cui siano stati attribuiti gli incarichi di cui sopra sono 
soggetti a valutazione e al riconoscimento dell’indennità di risultato in base a criteri e procedure 
definiti dall’ente; 
• in questo Comune non esistono figure dirigenziali; 
 
VISTO l’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, che recita "Il Sindaco e il  presidente  della  Provincia  nominano i 
responsabili  degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali"; 
 
VISTO l’art. 107 del D.L.gs n. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO l’art. 125 dello Statuto Comunale che definisce le attribuzioni di amministrazione del Sindaco; 

DECRETI numero 5 del 28-02-2025 firmato da:  ANDREA TUZZA il 28-02-2025 ora 11:15:17 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 5 del 28-02-2025 

 
RILEVATO che gli incarichi di Elevata Qualificazione possono essere affidati a personale inquadrato 
nell’area dei Funzionari incaricato dal Sindaco della titolarità di un settore, ai sensi dell’art. 16 
comma 3° del CCNL Comparto Funzioni locali del 16/11/2022; 
 
VISTO il precedente decreto n. 2  del 14/06/2022 (prot. 8989); 
 
CONSIDERATO di nominare il dipendente comunale dr. Zanferrari Matteo quale Responsabile del 
Settore n. 2 Servizi Finanziari - Tributi e Personale di questo Ente, con potere di impegnare l’Ente 
verso l’esterno, a fare data dal 01/03/2025; 
 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali sottoscritto in 
data 16/11/2022; 
 
VISTO l’art. 160 dello Statuto Comunale approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 62 
del 09/10/1991 e n. 7 del 27/01/1992, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 115 
del 13/11/1992; 
 
RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

DECRETA 
 
1) di nominare, con decorrenza dal 01/03/2025 e fino al 31/12/2025, il Dr. Zanferrari Matteo quale 

Responsabile del Settore 2 - Servizi Finanziari - Tributi e Personale del Comune di Villa 
Bartolomea con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

2) di attribuire al dipendente sopra indicato, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 19, comma 1 
lettera a) del CCNL 2019/2021 il corrispondente incarico di Elevata Qualificazione di cui agli artt. 
16 e seguenti del medesimo CCNL;  

 
3) di corrispondere allo stesso l’indennità di posizione quale funzionario con incarico di Elevata 

Qualificazione ai sensi dell’art. 16 e seguenti del C.C.N.L. del 16/11/2022 oltre alla retribuzione di 
risultato, in conformità al Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione degli 
incarichi di elevata qualificazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 
24/02/2025 e al successivo quadro di pesatura che verrà effettuato dal Nucleo di Valutazione; 

 
4) di assegnare al Responsabile del Settore n. 2 il seguente personale, così come identificato nella 

citata deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24/02/2025: 
PERSONALE DEL COMUNE 
- Ambroso Monica  - area degli istruttori   
- Guerzoni Alessandra – area degli istruttori   
- Calzolari Stefania – area degli operatori esperti 
PERSONALE IN COMANDO PRESSO IPAB "CASA DI RIPOSO MARIA GASPARINI" 
- N. 3 infermieri professionali 
- N. 1 fisioterapista 
- N. 4 operatori socio-sanitari 
- N. 1 operatore esperto (collaboratore amministrativo) 
- N. 1 operatore esperto (cuoco) 

 
5) di stabilire che, ai sensi dell’art. 8 lettera d) del Regolamento per il conferimento, la revoca e la 

graduazione degli incarichi di elevata qualificazione, in caso di assenza o di impedimento 
temporaneo del suddetto responsabile, le funzioni saranno svolte da Furini Alessandro – 
Responsabile Settore n. 3 il  quale ha manifestato la disponibilità a riscoprire tale incarico; 
 

DECRETI numero 5 del 28-02-2025 firmato da:  ANDREA TUZZA il 28-02-2025 ora 11:15:17 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 5 del 28-02-2025 

6) di dare atto che gli obiettivi assegnati al suddetto funzionario sono quelli desumibili dal 
programma amministrativo del Sindaco, dal PEG, dal Piano delle Performance, nonché quelli di 
volta in volta assegnati con espresse direttive della Giunta Comunale; 

 
7) di nominare il responsabile suddetto quale "Responsabile del Trattamento" ai sensi dell’art. 4, 

punto n. 8) del GDPR n. 679/2016 per quanto attiene le banche dati dei rispettivi Settori; 
 
8) di stabilire che al suddetto compete altresì la qualifica di "Datore di Lavoro" ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 81/2008 in quanto "preposti ad un ufficio avente autonomia 
gestionale, individuato dall’organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto 
dell’ubicazione e dell’ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività e dotato di 
autonomi poteri decisionali" per quanto attiene il personale assegnato ai rispettivi Settori; 

 
9) di dare atto che per tutto quanto non contemplato nel presente decreto, si dispone espresso 

rinvio agli atti e ai provvedimenti richiamati in premessa, all’ordinamento degli Enti Locali, ai 
Contratti Collettivi Nazionali vigenti e ad ogni altra disposizione normativa o provvedimento 
dell’Ente in materia di organizzazione e gestione del rapporto di lavoro; 

 
10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e di assolvere 

all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento in adempimento del D. Lgs. N. 33/2013, 
nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito web dell’Ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo on-line. 

 
 
Il presente decreto sostituisce il precedente decreto n. 2  del 14/06/2022 (prot. 8989) con decorrenza 
dal 01/03/2025. L’incarico è revocabile anche prima della scadenza, con atto scritto.  
La revoca dell’incarico comporta la perdita dell’indennità di posizione organizzativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PER RICEVUTA: 
Matteo Zanferrari 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21  
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Sindaco 
 TUZZA ANDREA 

DECRETI numero 5 del 28-02-2025 firmato da:  ANDREA TUZZA il 28-02-2025 ora 11:15:17 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 5 del 28-02-2025 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

DECRETI numero 5 del 28-02-2025 firmato da:  ANDREA TUZZA il 28-02-2025 ora 11:15:17 ed è valida fino al 29-05-2026 alle ore 23:59:59



 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
PROVINCIA DI VERONA 

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 5 del 28-02-2025 

Certificato di pubblicazione 
 

DECRETO N. 5 del 28-02-2025 
 
 

Oggetto: DECRETO DI ATTRIBUZIONE FUNZIONI DI RESPONSABILITA' 
DEL SERVIZIO N. 2 SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, 
PERSONALE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 15-03-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 
236. 
 
 
 
 

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 
li 28-02-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

DECRETI numero 5 del 28-02-2025 firmato da:  ROMINA MELOTTO il 28-02-2025 ora 11:22:58 ed è valida fino al 06-10-2025 alle ore  0:00:00


